ОТДЕЛ ОБРАЗОВАНИЯ
АДМИНИСТРАЦИИ ТЕРСКОГО РАИОНА

ПРИКАЗ

от 29.12. 2016 Ме 239
п.г.т. Умба

Об утверждении плана мероприятий по обеспечению свободы выбора
одного из модулей комплексного учебного курса ОРКСЭ

для изучения в 2017-2018 учебном году

В целях обеспечения свободы выбора родителями (законными
представителями) обучающихся одного из модулей комплексного учебного
курса «Основы религиозных культур и светской этики» в образовательных
организациях, в соответствии с письмом департамента государственной
политики в сфере общего образования Минобрнауки РФ от 31.03.2015
М08-461 «О направлении регламента выбора модуля курса ОРКСЭ»,
приказываю:

1. Утвердить План мероприятий по обеспечению свободы выбора
родителями (законными представителями) обучающихся одного из модулей
комплексного учебного курса «Основы религиозных культур и светской
этики» (далее - ОРКСЭ) (Приложение 1).

2. Ведущему специалисту отдела образования, Дементьевой НВ.,
обеспечить организационно-методическое сопровождение реализации Плана
мероприятий.

3. Руководителям общеобразовательных учреждений (Кащеевой І/І.Б.,
Сурядовой Е.Е.):

3.1. Обеспечить исполнение Плана мероприятий по обеспечению
свободы выбора родителями (законными представителями) обучающихся
одного из модулей курса ОРКСҐЭ.

3.2. Обеспечить свободу* выбора родителями (законными
представителями) обучающихся одного из модулей курса ОРКСЭ в
соответствии с Регламентом, рекомендованным письмом Минобрнауки
России от 31.03.2015 г. М9 08-46.

3.3.Обеспечить оперативное размещение информации о реализации
Плана мероприятий на официальном сайте учреждения.

3.5. Представить в отдел образования информацию о результатах
выбора родителями (законными представителями) обучающихся одного из
модулей курса ОРКСЭ в срок до 01.06.2017.

4. Контроль за исполнением данного приказа оставляю за собой.

Начальник отдела О.В. Горохова

к прик
Приложение 1

азу отдела образования
администрации Терского района

от 29.12.2016 Не 239

План мероприятий по обеспечению свободы выбора родителями (законными
представителями) обучающихся одного из модулей комплексного учебного курса

«Основы религиозных культур и светской этики»

1
1
1/п
,Мо 1 Мероприятие Сроки

_ __щ_ _ _ 7_,______ ___ _ __1 _
Участие в региональных мероприятиях по по плану
вопросам организации обучения по курсу М0иН МО

1
1

Ответственные

ОРКСЭ

ИМЦ
Руководители

общеобразовательных
организаций

2

3

Доведение до сведения родителей (законных ежегодно апрель
представителей) обучающихся информации:
- о содержании образования по модулям курса
ОРКСЭ:
- о праве осуществления свободного выбора
модуля курса ОРКСЧ для изучения
несовершеннолетним обучающимся

Руководители
общеобразовательных

организаций

Открытые уроки для родителей по модулям
учебного курса ОРКСЭ, реализуемым в
общеобразовательной организации

ежегодно апрел ь- РУ
май об

ОР

ководители
щеобразовательных
ганизаций

4. Проведение в 3-х классах родительских
собраний по выбору родителями (законными
представителями) для изучения
несовершеннолетним обучающимся модуля
курса ОРКСЭ (с участием педагогов модулей
курса ОРКСЭ)

1

1
1

ежегодно март -
апрель

Руководители
общеобразовательных

организаций

5 Проведение анкетирования родителей по
выбору модулей учебного курса ОРКСЭ

ЄЖЄГОДНО ЗПРЄЛ Ь-

май
Руководители

общеобразовательных
организаций

6. Организация индивидуальной
консультационной работы по выбору модулей
учебного курса ОРКСЭ . с родителями
(законными представителями) обучающихся.
особенно из числа тех, кто испытывает
трудности в социальной адаптации

ежегодно март -
апрель-май

Руководители
общеобразовательных

организаций

7. Проведение анализа оснащенности
общеобразовательных организаций учебниками
по учебному курсу ОРКСЭ.
С целью 100% обеспечения бесплатными
учебннками формирование заказа на учебно-
методические комплекты по модулям курса
ОРКСЭ с учетом результата выбора родителями

_ добучающихся __у_у__ _ __ ___
8.

11
1 ежегодно апрел ь-

май
руководители

общеобразовательных
организаций

Проведение мониторинга выбора модулей ежегодно май
учебного курса учебного курса ОРКСЭ
родителями (законными представителями)
учащихся 3-х классов для обучения в 4 классе

Отдел образования.
руководители

общеобразовательных
организаций

9. Прохождения курсовой подготовки педагогами.
преподающими курс ОРКСЭ

І раз в три года руководители
общеобразовательн ых

І

организаций